АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПУДОСТЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  14.10.2013 г.

 № 513
Об утверждении долгосрочной целевой программы «Профилактика правонарушений в поселении на 2014 год»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях регулирования вопросов профилактики  преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних, руководствуясь Уставом МО, администрация Пудостьского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Профилактика  преступлений и правонарушений на территории муниципального образования Пудостьское сельское по​селение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2014 год» согласно Приложению №1.
2. Финансовому органу администрации муниципального образования Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области учесть финансирование программы при формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Гатчинская прав​да» и подлежит размещению на официальном сайте поселения.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации

     _____________Е.Н. Иваева

Приложение

к   постановлению  администрации

№ 513   от « 14 » октября  2013 год

1. Паспорт ведомственной целевой программы

«Профилактика правонарушений и преступлений на территории
муниципального образования Пудостьское сельское по​селение
Гатчинского муниципального района Ленинградской области
на 2014 год»

	Наименование
программы
	Ведомственная целевая программа «Профилактика правонарушений и преступлений на территории муниципального образования Пудостьское сельское по​селение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2014 год».

	Основание для
разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление Правительства Ленинградской области от 15.12.2008 №396 «О  мерах по стабилизации к оздоровлению криминогенной обстановки в Ленинградской области».

	Характеристика проблемы рассматриваемой сферы
	Увеличение числа противоправных деяний совершенных не только лицами старше 18 лет, но и совершенных несовершеннолетними в возрасте от 14 до 18 лет, которые не вовлечены в общественную жизнь, в отношении этих несовершеннолетних наблюдается низкий уровень контроля со стороны взрослых. Этому способствует и низкая материальная обеспеченность отдельных слоев местного населения.

	Цель программы
	Принятие комплекса мер, направленных на улучшение качества жизни местного населения в муниципальном образовании Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – поселение) посредством:

- содействия в укреплении законности и правопорядка на территории поселения;
- способствования в повышении уровня безопасности граждан на территории поселения;

- содействия в сокращении уровня преступности и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

	Основные задачи
программы
	Программой предусматривается решение следующих задач:

- содействие в снижении уровня преступности на территории поселения;

- способствование в создании системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с асоциальным поведением (пьянством, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних и т.п.);

- привлечение к совместной деятельности по профилактике правонарушений организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;

- проведение работы по профилактике правонарушений и преступлений среди населения.

	Сроки реализации
	2014 г.

	Основные мероприятия

Программы
	Организационные мероприятии по выполнению программы.

Профилактика правонарушений в масштабах муниципального образования.

Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних.

Комплексные мероприятии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами.

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация муниципального образования Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области,
Муниципальное казенное учреждение культуры «Пудостьский культурно-спортивный комплекс» (далее – МКУК ПКСК),

Специалисты организаций и учреждений, вовлеченных в сферу профилактики правонарушений (по согласованию),
УМВД Гатчинского района Ленинградской области (по согласованию),

Управление образования Гатчинского муниципального рай​она (по согласованию).

	Контактный телефон
	8-81371-59-490 (приемная главы  местной администрации, факс)

	Объемы и источники финансирования программы (тыс. руб.)
	2014 г. – 200,0 тыс. руб., средства бюджета муниципального образования Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, согласно части 2 Программы.

	Прогнозы развития ситуации с учетом реализации Программы (ожидаемые конечные результаты)
	Реализация Программы позволит:

комплексно решить проблемы снижения уровня преступности на территории поселения путем совершенствования нормативно-правовой базы, организации привлечения к обеспечению правопорядка всех групп населения, организации культурно–досуговой деятельности населения, проведением мероприятий молодежной политики, совершенствования военно-патриотического воспитания, социальной адаптации лиц прибывших из мест лишения свободы, не учащихся несовершеннолетних и не работающей молодежи на основе обеспечения занятости, организации досуга и оздоровления, а также проведением комплексных мероприятий по профилактике правонарушений и преступлений.

	Система управления и контроль за выполнением программы
	Общий контроль за выполнением Программы осуществляется главой администрации муниципального образования Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

2. Мероприятия.

Для достижения поставленной цели и решению задач программы необходимо провести следующие программные мероприятия:

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Финансовые зат-раты, тыс.руб.

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия по выполнению Программы

	1.1
	Обобщение и анализ состояния оперативной обстановки на территории поселения.
	УМВД Гатчинского района (по согласованию), местная администрация
	-

	1.2
	Координация участников Программы. Мониторинг реализации Программы для своевременного выявления проблем и контроля результативности предпринятых мероприятий. Контроль результатов программы относительно годовых планов, календарных графиков и целей проекта.
	Местная администрация
	-

	1
	2
	3
	4

	1.3
	Обеспечение взаимодействия с органами местного самоуправления района по осуществлению мероприятий, направленных на совершенствование системы профилактика правонарушений.
	Местная администрация
	-

	1.4
	Разработка проекта целевой  программы «Профилактика правонарушений и преступлений на территории по​селения на 2015 год».
	Местная администрация
	-

	2. Профилактика правонарушений на территории поселения

	2.1
	Для обеспечения участия граждан в охране общественного порядка привлекать к работе по данному направлению народные дружины.

Обеспечить методическое руководство по созданию общественных объединений, задачами которых является оказание содействия правоохранительным органам по правозащитным, юридическим, благотворительным и иным незапрещенным действующим законодательством.

Организация патрулирования мест массового скопления молодежи совместно с представителями общественности.
	Местная администрация
	-

	2.2
	В целях комплектования вакантных должностей работников правоохранительных органов содействовать обеспечению подъема авторитета органов внутренних дел и престижа службы путем выступлений и пропаганды в СМИ, учебных заведениях, на предприятиях и в организациях.
	Местная администрация
	-

	2.3
	Принимать участие в выездных заседаниях по проблемным вопросам комплектования служб правоохранительных органов, проводимых в рамках реализации Программы Гатчинского муниципального района по про-филактике правонарушений.
	Местная администрация
	-

	2.4
	Содействие в обеспечении работы УУМ в поселении.
	Местная администрация
	-

	1
	2
	3
	4

	2.5
	Продолжить совместное проведение мероприятий по выявлению и привлечению к установленной законом ответственности лиц, нарушающих режим пребывания иностранных граждан в РФ.
	Местная администрация, УФМС и УМВД по

Гатчинскому

району (по согласованию)
	-

	2.6
	Обеспечение взаимодействия комиссии по делам несовершеннолетних Гатчинского района и защите их прав с местной администрацией.

Оказание материальной поддержки труда подростков при организации летней занятости.
	Местная администрация, комиссии по делам несовершеннолетних ГМР
	-

	2.7
	На основе анализа оперативной обстановки на территории Гатчинского района, обеспечение  организации и проведения совместно с народными дружинами  оперативно-профилакти-ческих мероприятий по предупреждению и пресечению преступлений.
	УМВД по

Гатчинскому

району (по согласованию), местная администрация
	-

	2.8
	Совместно с ОВД и Роспотребнадзора регулярное проведение рейдов и проверок торговых организаций по соблюдению правил продажи алкогольных и спиртосодержащей продукции, табачных изделий, эротических печатных изданий и других видов товаров. При выявлении фактов нарушения законодательства принятие соответствующих мер реагирования в рамках компетенции.
	УМВД по

Гатчинскому

району (по согласованию), местная администрация
	-

	2.9
	Проведение культурно-просветитель-ской работы с населением, используя СМИ, сети Интернет, общественности, телефоны доверия ОВД, социальной защиты населения по информированию о принимаемых властями мерах по выявлению и привлечению к ответственности лиц, нарушивших права и законные интересы несовершеннолетних; а также организация профилактической работы с семьями по месту жительства.
	Управление образования рай​она (далее – УО), УМВД Гатчинского района (по согласованию), местная администрация,  МКУК ПКСК
	Финансирование мероприятий осуществляется в соответствии с планом МКУК и прилагаемыми сметами

	1
	2
	3
	4

	2.10
	Усиление контроля за соблюдением законодательства в сфере защиты детей от распространения информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию.
	УО (по согласованию), местная администрация
	-

	2.11
	Организация досуга несовершеннолетних, состоящих на учете в ОДН, путем вовлечения в спортивные секции и кружковую занятость.
	УО рай​она (по согласованию), местная администрация,  МКУК ПКСК
	-

	2.12
	Содействие и обеспечение реализации мероприятий в поселении путем информационного обеспечения молодежной политики; повышения правовой культуры будущих и молодых избирателей; поддержки деятельности молодежных общественных объединений и Молодежного Совета поселения; проведение районных мероприятий военно-патриотической и спортивной направленности.
	Местная администрация,  МКУК ПКСК, Молодежный совет
	-

	3. Мероприятия по противодействию злоупотреблению наркотических средств

	3.1
	Проведение мероприятий по профилактике употребления наркотических средств.
	УМВД и УО рай​она (по согласованию), местная администрация,  МКУК ПКСК
	-

	3.2
	Мероприятия в сфере культуры направленные на пропаганду здорового образа жизни. Организация досуга детей, подростков и молодежи, проведение мероприятий с целью профилактики наркомании, алкоголизма, правонарушений, пропаганды здорового образа жизни путем сохранения и развития самодеятельных творческих коллективов, объединений и клубов, организации фестивалей, конкурсов, смотров самодеятельности, выставок художественного творчества; а также организация мероприятий по привлечению детей и молодежи группы социального риска в кружки и секции.
	Местная администрация,  МУК ПКСК, Молодежный совет
	Финансирование мероприятий, осуществляется в соответствии с планом МКУК и прилагаемыми сметами на каждое мероприятие в частности, утверждаемыми главой местной администрации.

	4. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы

	4.1
	Содействие в организации направления на временные рабочие места граждан прибывших из мест лишения свободы.
	УМВД  и КСЗН рай​она (по согласованию), местная администрация
	-

	5. Финансовое и материально-техническое обеспечение

	5.1
	Обеспечение участковых уполномоченных милиции служебной жилой площадью на территории обслуживания.
	местная администрация
	-

PAGE
5